ПРОТОКОЛ
Внеочередного заседания межведомственной противоэпизоотической комиссия муниципального района Похвистневский Самарской области
г.Похвистнево                                                                          от 28 июля 2020г.
ул.Ленинградская,9                                                                    начало 09ч:00мин.
Большой зал
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Черкасов С.В. – председатель комиссии
Присутствовали:
Мамышев М.К.- Зам. Главы района по экономике и финансам, руководитель                    контрактной службы;
Ефремов А.А.- Руководитель Похвистневского управления АПК, заместитель Главы района;
Яковлев В.В.- начальник отдела ГО ЧС Администрации м.р. Похвистневский;

Ромаданов Д.В.-Главный ветеринарный врач Похвистневского СББЖ ГБУ   СО «СВО»;
Деньщиков С.И.- Генеральный директор АО «Северный Ключ»;
Львов Н.Н.- Главный специалист по охране окружающей среды;
Денисов О.А.- секретарь Административной комиссии;
Панфилов Н.А.- Глава с.п. Савруха;

Атласова Ю.В.- Глава с.п. Подбельск;
Дерюжова И.Т.- Глава с.п. Малый Толкай;
Лаврентьев В.В.- председатель МОО «Похвистневское районное общество  охотников и рыболовов»;
Виноградов С.А.- начальник отдела северного территориального отдела Департамента охоты и рыболовства Самарской области;
Шарифуллин А.А.- ГБУ СО «Самаралес» (Похвистневское управление)

                                 Руководители сельскохозяйственных предприятий;
Лапшина Т.В.- Главный редактор «Вестника Похвистневского района»
Повестка дня:

     1. Экстренные мероприятия по недопущению возникновения  африканской чумы свиней (далее АЧС) в связи с выявлением очагов в муниципальных районах Самарской области: Кинель-Черкасский, Безенчукский, Исаклинский, Сергеевский ранее Красноярский, Ставропольский, Кошкинский Самарской области.
     По первому  вопросу докладчик Ромаданов Д.В.- и.о. начальника, главный ветеринарный врач Похвистневской СББЖ ГБУ СО «СВО»
РЕШЕНИЕ:
          Информацию и.о. начальника Похвистневской СББЖ Д.В. Ромаданова принять к сведению.
     По недопущению распространения африканской чумы свиней (далее АЧС) в связи с выявлением инфицированных объектов и очагов АЧС среди домашних свиней на территории личного подсобного хозяйства расположенного по адресу: село Винно-Банново муниципального района Кинель-Черкассы (два эпизоотического очага среди домашних свиней и один инфицированный объект среди диких кабанов), село Кануевка, с.Екатериновка муниципального района Безенчукский (два очага среди домашних свиней в ЛПХ), на территории мясопереробатывающего предприятия ООО «Красный Ключ», ЛПХ с. Малое Микушкино муниципального района Исаклинский,   4 инфицированных объектов среди кабанов, село Боровка, переулок Рабочий, д.9. кв.2, ул. Ново – Садовая, дом 47 и на территории поселка Рыбопитомника (географические координаты № 53,9110, Е 51,0309) муниципального района Сергиевский Самарской области. Ранее АЧС регистрировалась среди диких кабанов в дикой фауне в ряде районов Красноярский, Ставропольский, Кошкинский Самарской области.
Доведена краткая информация о проводимых мероприятий по недопущению распространения африканской чумы свиней по муниципальному району Похвистневский

1.  Внести изменения в состав санитарно-противоэпидемиологической комиссии м.р. Похвистневский Самарской области.

2. Создать рабочие группы для обследования ЛПХ из числа членов комиссии.

3. Составить график выезда рабочих групп для обследования ЛПХ на территории м.р. Похвистневский.

Мамышеву М.К.                                                 Срок исполнения: 28.07.2020
4. Провести повторный объективный переучет свинопоголовья, с вручением памяток, пояснения правил содержания свиней, а также информированием в связи с низкой степенью защищенности данных ЛПХ в кратчайшие сроки перейти на альтернативный вид животноводства. При обследовании ЛПХ КФХ занятых выращиванием свиней обратить внимание на выявление неучтенного поголовья, исполнения владельцами свиней всех форм собственности требований «Ветеринарных правил содержания свиней в целях их воспроизводства, выращивания и реализации» утвержденных приказом МСХ РФ №114 от 29.03.2016г.

Первоочередные мероприятия провести в близ лежащих территорий в границах с Кинель – Черкасским районом, а именно сельское поселение Савруха, Подбельск, Малый Толкай далее по списку.

 Управление АПК, ГБУ СО «СВО» - Срок исполнения с 29.07.2020 по 14.08.2020г.
5. Провести реализацию информационной политики, разъяснительные работы с населением и владельцами (руководителями) хозяйствующих субъектов разных форм собственности об опасности и профилактике АЧС, (о необходимости без выгульного содержания свинопоголовья),
- Обновить официальные сайты, информационные стенды в местах часто посещаемых гражданами памятками о профилактике заболеваний.
     Информацию о проделанной работе предоставить в ГБУ СО «СВО» Похвистневскую СББЖ.                            Срок исполнения до 30.08.2020 года;
- Принять меры по недопущению несанкционированных свалок пищевых и биологических отходов в поселении. В случае обращения жителей владельцев животных при падеже или подозрении на заболевание животных информировать Похвистневскую СББЖ.                                  Срок постоянно;
- Осуществлять  контроль с Похвистневской СББЖ за исполнением гражданами и хозяйствующими субъектами, владельцами свиней, «Ветеринарных правил содержания свиней в целях их воспроизводства, выращивания и реализации» утвержденных приказом МСХ РФ №114 от 29.03.2016 г., и других ветеринарных правил и требований, установленных законодательством Р.Ф (постоянно), в случае установления фактов нарушения Закона РФ 4979-1 «О Ветеринарии» физическими и юридическими лицами, направлять информацию в ГБУ СО «СВО».
 Главам с.п. поселений                                                         Срок:  постоянно;
6. Ромаданову Д.В. и.о. начальника Похвистневская СББЖ» подготовить памятки, статьи по АЧС и разослать на электронные адреса до всех заинтересованных лиц. Повести инструктаж с охото пользователями по АЧС. Взять под личный контроль график отбора проб на мониторинговые исследования по африканской чуме свиней от домашних свиней и диких кабанов.                                              Срок исполнения до 29.07.2020 года;
- Обеспечить надлежащий контроль на перерабатывающих предприятиях имеющие договорные отношения с ГБУ СО «СВО» за оформлением электронных ветеринарных сопроводительных документов на поднадзорные госветконтролю товары, в том числе свиней, птицы и свиноводческую, птицеводческую продукцию.
     Срок: постоянно.
- Провести анализ совместно с управлением развития АПК фактического поголовья в сравнении  с данными похозяйственной книги. Животных подвергать 100% идентификации.                               Срок до 17.08.2020г.;

7. МО МВД Росси «Похвистневский» проводить систематический контроль перевозки на транспорте с/х животных и птицы, продукции животноводства по территории м.р .Похвистневский с целью недопущения провоза  и реализации без соответствующих ветеринарных документов.
Рекомендовать:
8. МО МВД России «Похвистневский, административной комиссии м.р. Похвистневкий, главами сельских поселений проведение совместных мероприятий по пресечению реализации мясосырья непромышленной выработки, в том числе в несанкционированных местах торговли – стихийных рынках, провоз, реализация мясосырья, живых животных без ЭВСД на трассах регионального и местного значения.
    Срок постоянно.
- МО МВД России «Похвистневский», главам сельских поселений провести внеплановые проверки индивидуальных предпринимателей связанных с реализацией мясосырья, в связи с угрозой возникновения распространения АЧС, в торговых павильонов, магазинов, мини мясоперерабатывающих цехов на предмет перемещении переработки и реализации мясосырья. На предмет сопровождения электронных ветеринарных сопроводительных документов на данную продукцию, сырье. Обратив внимание на мясосырье прошедшее полную ветеринарную экспертизу и оттиски ветеринарных клейм. При выявлении фальсификации продукции, отсутствия необходимых документов, оттисков ветеринарных клейм, наличия обезличенного мяса, продукции в кратчайший срок  приостановить реализацию данной продукции, о выявлении данного факта информировать ГБУ СО «СВО» Похвистневскую СББЖ для отбора проб в ветеринарную лабораторию на исключения генома вируса АЧС.
Срок постоянно.
Рекомендовать:
9. Лаврентьеву В.В. - председателю МОО «Похвистневское районное общество охотников и рыболовов»,
- Н.Н. Назарову зам.директора ООО «БВ-Сафари»
- Дербеневу ООО «Самарский охотничий клуб»
 провести повторный осмотр территорий охотхозяйств на наличие павших кабанов. В случае выявления в процессе обходов, охраны угодий или охоты трупов диких кабанов или животных, поведение которых не  соответствует их естественным поведенческим рефлексам, а также в случае отстрела животных с такими признаками необходимо немедленно информировать Похвистневскую СББЖ , либо через ЕДДС.
     Срок: до 31.07.2020 года;
    - При формировании договоров (путевки) на оказание услуг по организации охоты уточнять у лиц, планирующих осуществлять в конкретном охот хозяйстве охоту, их нахождение ранее в субъектах РФ, в которых были зафиксированы вспышки АЧС.;
     Срок: постоянно;
     - В случае подтверждения информации лиц, планирующих осуществить охоту на территории хозяйства на кануне (перед началом) охоты, обеспечить механическую очистку и дезинфекцию обуви, ножей, замену элементов охотничьей экипировки (верхняя одежда, перчатки и т.д.) в которых ранее возможно осуществлялась охота на территории неблагополучных по АЧС охотничьих хозяйствах и с использованием которых осуществлялась разделка туш добытых кабанов;
     Срок: постоянно;
     - Не осуществлять закрытие лицензии в случае добычи животных без проведения ветеринарно-санитарной экспертизы добытых кабанов;
     Срок: постоянно;
      - Осуществлять дезинфекцию транспортных средств и приспособлений, используемых для перевозки туш добытых животных;
     Срок: постоянно;
    - При транспортировке туш добытых кабанов до мест централизованной разделки использовать приспособления (пластиковые или металлические емкости соответствующего размера) в целях не допущения попадания крови или естественных выделений животных на землю или различные поверхности транспортных средств;
     Срок: постоянно;
     - По завершению охоты и разделку туш кабанов осуществлять дезинфекцию рук, обуви, а также ножей, топоров, крюков, веревок и других приспособлений;
     Срок: постоянно;
     - Охотникам и лицам, проживающим в сельской местности, не допускать использование воды, в которой проводилась мойка мяса и субпродуктов от добытых кабанов перед кулинарной обработкой в корм свиньям и другим домашним животным. Перед утилизацией такой воды подвергать кипячению в течении 5 мин. или обеззараживать химическими средствами.
     Срок исполнения постоянно;
     - оказать содействие в отборе проб материала для мониторинговых исследований от домашних свиней, от диких кабанов по требованию Похвистневской СББЖ.
     Срок: во время отбора проб.
     - Проводить периодическую дезинфекцию кормушек для кабанов, дегельминизацию при кормлении. Фуражное зерно для кормления принимать из благополучных территорий по электронным ветеринарным сопроводительным документам.
     Срок: постоянно.
     Рекомендовать:
     Т.В. Лапшиной главному редактору «Вестник Похвистневского района» опубликовать памятку, статью для населения и информацию об опасности возникновения АЧС, о мерах по предотвращению заноса и распространения АЧС.
                                                                                                 Срок до 01.08.2020г.;
    Рекомендовать руководителям,  перерабатывающих предприятий, общественного питания:
10. Продолжить работу по обеспечению предварительных согласований перевозок свиноводческой продукции между органами государственной ветеринарной службы региона-отправителя и региона-получателя груза.
     - Всем свиноводческим предприятиям, ЛПХ не зависимо от форм собственности (ЛПХ) сохранять закрытый режим содержания свиней.
Срок:  постоянно.
          - Убрать посторонний транспорт с территории предприятия не задействованный в технологическом процессе. Предусмотреть сбор биологических отходов (сырья убоя, и т.д.) на территории предприятия в специально отведенном месте (герметический бак) для не доступности проникновения и растаскивания отходов бродячими животными и птицами. Своевременно вывозить на мясокостный завод биологических отходы.  В кратчайшие сроки;
     - Провести беседы с работниками по недопущению АЧС, бешенства и др. заразных заболеваний. Особо обратив внимание на приобретение свиней, и идентификации поголовья, приобретения мясо сырья и наличия ветеринарных сопроводительных документов. Расклеить памятки по заразным заболеваниям в административных зданиях, на предприятиях, в местах часто посещаемых работниками данных предприятий, отчет о проделанной работе предоставить письменно в  Похвистневскую СББЖ.
                                                                                          Срок до 05.08.2020 года;
   В целях недопущения распространения заболевания, африканской чумы свиней, бешенства и других заразных заболеваний животных, всем заинтересованным лицам руководствоваться данной информацией при решении вопросов ввоза животных всех видов, в том числе птицы, продуктов животного и растительного происхождения и кормов, инвентаря и иных материально-технических средств из указанных населенных пунктов.
Председатель санитарно

противоэпидемиологической комиссии                                С.В. Черкасов
Секретарь комиссии

                                    В.В. Яковлев